Prefeitura Municipal de Tombos
Estado de Minas Gerais

UM NOVO OLHAR PARA O PROGRESSO
                           CNPJ: 18.114.223/0001-45 -

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 039/2023

TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2023

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

Aos 02 (dois) dias do mês de junho de 2023, na sala de licitação da Prefeitura
Municipal de Tombos, localizada à Praça Coronel Quintão, n.º 05 – Centro – CEP
36.844-000, Tombos/MG, às 09h (nove horas), reuniram-se a Presidente da
Comissão de Licitação e os Membros da Comissão de Licitação, com vistas à
abertura e julgamento das propostas oferecidas à Tomada de Preços n.º 002/2023,
objetivando à Contratação de empresa de engenharia para execução de obra
de Pavimentação Asfáltica no acesso aos Distritos de Catuné e Água Santa,
no Município de Tombos/MG. Aberta a reunião, a Presidente da Comissão fez a
leitura de alguns dos capítulos do edital, notadamente daqueles que descrevem o
rito do procedimento. Encerrada a leitura, foi consultado os representantes das
empresas , os quais disseram suficientementes esclarecidos. Isto posto, a
Presidente da Comissão passou à fase de credenciamento, tendo comparecido ao
certame as empresas:  ASFALTEK CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ n.º
34.361.676/0001-22, neste ato representada por carta de credenciamento pelo Sr.
Paulo Antônio Sales Júnior, portador da Carteira de Identidade n.° M-68.874-47
e do CPF n.° 013.676.637-41 e DELTA CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES
LTDA., CNPJ n.º 47.928.855/0001-40, neste ato representada por carta de
credenciamento pelo Sr. Sergio Enios Farah Junior, portador da Carteira de
Identidade n.° M 8829736 SSP MG e do CPF n.° 040.835.156-00. Vistados e
conferidos os documentos de credenciamento, constatou-se que as empresas
ASFALTEK CONSTRUÇÕES LTDA e DELTA CONSTRUÇÕES E
PAVIMENTAÇÕES LTDA., foram credenciadas de acordo com o exigido no Edital.
Passou-se então à abertura dos envelopes contendo os Documentos de
Habilitação. Antes da apreciação dos conteúdos, a Presidente cuidou para que
todas as páginas da Documentação fossem vistadas pelos participantes
credenciados e Membros da Comissão Permanente de Licitação. Após o
encerramento da referida fase foi efetuada a análise das documentações, as quais
foram verificadas que atendiam ao exigido no edital convocatório, sendo portando
declaradas habilitadas. Passou-se então para abertura dos envelopes contendo as
propostas. Em seguida, passou-se à leitura das propostas, a empresa ASFALTEK
CONSTRUÇÕES LTDA apresentou a proposta no valor de R$ 889.819,92
(oitocentos e oitenta e nove mil, oitocentos e dezenove reais e noventa e dois
centavos), a empresa DELTA CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES LTDA.
apresentou a proposta no valor de R$ 914.760,00 (novecentos e quatorze mil,
setecentos e sessenta reais). Anunciado-se então o resultado da Licitação, a
empresa ASFALTEK CONSTRUÇÕES LTDA, sagrou-se vencedora. Nada mais
havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada

Prefeitura Municipal de Tombos
Estado de Minas Gerais

UM NOVO OLHAR PARA O PROGRESSO
                           CNPJ: 18.114.223/0001-45 -

por todos os Membros da Comissão Permanente de Licitação,  Presidente e
empresas participantes, para que seja juntada aos demais documentos que
compõem o processo e que oportunamente serão submetidos à análise da
Assessoria Jurídica do Município e do Sr. Prefeito Municipal, para fins de
homologação.

___________________________
Silvânia Maria Rosa da Cruz

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Membros

___________________________
Vinícius Lopes Guimarães

___________________________
Tânia Monteiro Cheregato

                           Secretário                                                   Membro

EMPRESAS:

___________________________
ASFALTEK CONSTRUÇÕES LTDA

Paulo Antônio Sales Júnior

___________________________

DELTA CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES LTDA.
Sergio Enios Farah Junior

Prefeitura Municipal de Tombos
Estado de Minas Gerais

UM NOVO OLHAR PARA O PROGRESSO
                           CNPJ: 18.114.223/0001-45 -

Sales Construções e Empreendimentos Ltda., CNPJ  nº 28.065.090/0002-07, neste
ato representada por carta de credenciamento pelo Sr. Carlos Alexandre Sales

M & P Pavimentação Ltda., CNPJ nº: 49.942.500/0001-31,  neste ato representada
por carta de credenciamento pelo Sr. Geraldo Magela Jacovine

AFW Comércio e Serviços Ltda., CNPJ nº: 11.919.604/0001-52, neste ato
representada por carta de credenciamento pelo Sr. Alessandro Carlos de Oliveira
Cidrini

Lacosta Construções Ltda., CNPJ nº: 19.286.643/0001-71, neste ato representada
por carta de credenciamento pelo Sr. Bernardo Lacerda Costa

Construtora CTC Sociedade Unipessoal Ltda., CNPJ nº: 34.038.516/0001-47, neste
ato representada por carta de credenciamento pelo Sr. Samuel Lucas do Prado
Marques

R & C Construções e Empreendimentos Ltda., CNPJ nº 38.074.310/0001-23, neste
ato representada por carta de credenciamento pelo Sr. José Ricardo Paul Pedrosa e
Casio Pena Silva

Delta Construções e Pavimentações Ltda., CNPJ nº: 47.928.855/0001-40, neste ato
representada por carta de credenciamento pelo Sr. Sergio Enios Farah Junior